Vâlcu cu fraţii şi fiii lor, Stănilă cu fraţii şi fiii lor şi Mânea cu fratele său Stoian şi

fiii lor.

Date mult mai precise despre localitatea Turceni aflăm dintr-un document datat

1529 (7037) aprilie 14, Piatra prin care Pârvu, Ban al Craiovei dăruieşte Mânăstirii

Tismana satul Turceni.

Pentru frumuseţea limbii şi a stilului acestui document îl redăm în întregime:

“În numele Tatălui şi al Fiului şi a Sfântului Duh…

Eu dar, robul stăpânului domnului Dumnezeu şi Mântuitorul nostru Isus Hristos,

Iată şi martori punem: Barbu Detcu vistier şi Hamza vistier şi Dumitru pârcălab

şi Jitian stolnic şi Vâlsan vistier şi Şerban stolnic şi Giurea paharnic şi Prodan

medelnicer şi Peea portar şi Pătru sulger, ca să fie neatins.

Am scris, Radu Grămătic, luna aprilie 14 zile.

În această zi a fost moartea lui în anul 7037 (1529 ) la Piatra”8

8 Documente privind Istoria României . veacul al XVI-lea B. Ţara Românească vol. II, pag. 60

lungă de timp, că aşa au stat lucrurile ne-o dovedeşte şi faptul că şi astăzi cele mai

mănoase tarlale de muncă poartă denumirea de “Tismana”.

La 16 noiembrie 1530 Vlad Vodă confirmă Mânăstirii Tismana stăpânire peste

satul Turceni dăruit de Pârvu Ban al Craiovei (Anexa2.)

În Târgovişte la 9 septembrie 1569 (7078) domnitorul Alexandru Vodă

confirmă lui Dan şi alţi boierii cu fii lor stăpânire peste Turceni partea de jos

(Anexa3)

Acest document este important prin faptul că moşia din Turceni se împarte în

două părţi: partea de sus pe care o stăpânea familiile boiereşti Maniu şi Simul şi

XVII.

În secolul al XVII-lea familiile boiereşti din Turceni se întăresc ajungând să

ocupe şi diferite dregătorii. Ei sunt tot mai mult implicaţi în treburile ţării sunt

chemaţi de domnitor pentru judecarea anumitor pricini între alte familii boiereşti.

Într-un document datat 28 mai 1613 (7121), Radu Vodă Mihnea confirmă

aşezământul făcut între Stan Şchiopu şi nepotul său Vlad al Anei precum şi

cumpărăturile acestuia din urmă. Pentru stabilirea “celor drepte a trimes oameni buni

înaintea domniei mele, anume Vlaicu Jitianu din Brăneşti şi Stan din Colţeşti şi Radu

din Turceni”9.

9 Al.

Numele acestui boieri mai apare pe un alt act datat 1619(7128) decembrie 4

prin care Hamza şi jupâneasa sa Velicu din Başcov, vând părintelui Grigore de la

Jâtianu “o ţigancă, anume Stanca fata Troacăi drept 1800 aspi gata şi un bou”10

“Vânzarea s-a făcut cu ştirea a mai mulţi boieri printre care şi Radu Logofăt

den Turceni”

Din acest document mai aflăm şi modul cum se făcea vânzarea ţiganilor în

schimbul unei sume de bani sau cu bani şi animale. Vânzarea se făcea cu ştirea a mai

multor boieri megieşi. Faptul că vânzarea ţiganilor trebuia făcută cu ştirea megieşilor

ne indică existenţa dreptului de preemţiune al acestora la cumpărarea de ţigani ; aşa

cum acest drept exista şi în materia cumpărării de bunuri mobile.

In secolul al XVII-lea o serie de alte familii boiereşti precum şi Mânăstirea

Tismana primesc din partea administratorilor confirmări pentru stăpâniri de moşi la

Turceni. Astfel la 30 iulie 1634 (7142) Matei Vodă confirmă Mânăstiri Tismana

stăpânire peste tot satul Turceni cu toţi vecinii morile şi viile : “pentru ca să-i fie

Sfintei Mânăstiri satul anume Turceni din judeţul Gorj, tot satul şi toţi vecinii şi cu

morile şi cu viile şi cu toate hotarele din hotar până în hotar pe bătrânel hotare şi

ANEXA NR.1

1499 (7007) ( fără lună, zi şi indicaţia locului)

Radu Vodă confirmă lui Vălcu cu fraţii şi altora stăpânire la Gura Jilţului din

Câmpul Turcilor (azi Turceni) de moştenire.

Cu mila lui Dumnezeu, Io, Radul Voevod şi Domn a toată Ţara Românească

fiul marelui şi bunului Vlad Voevod, dă Domnia Mea această poruncă a Domniei

ANEXA NR. 2

16 noiembrie 1530 (7039) Bucureşti 1

Vlad Vodă confirmă Mânăstirii Tismana stăpânire peste satul Turceni dăruit de

Pârvul Banul Craiovei la 1528.

Cu mila lui Dumnezeu, Io Vlad Voievod şi Domn a toată Ţara Românească fiul

bunului şi prea marelui Vlad Voevod, dă Domnia Mea această poruncă a domniei

Vlpcsan mare Logofăt şi Radul Vistier şi Drăghici

spătar şi Udrişte Paharnic şi Danciul Comis şi Staico stolnic, şi jup. Staico Sântescul

mare Postelnic.(Am) scris în oraşul Bucureşti eu Nan Gram. Luna Noiembrie 16 zile

în anul 7039. Inpr. Giura Logofăt.

ANEXA NR.3

24 Aprilie 1538 (7046)

Radul Vodă Paisie confirmă lui Stoian cu fiii şi altora stăpânire peste părţile lor

de moşie de la Gura Jilţului din Câmpul Turcilor, Trestioara, Ceplea, Petrari.